Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Омский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Порсик Т.В.,

с участием государственного обвинителя Липницкой И.М.,

защитника - адвоката БАВ (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО1 (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

подсудимого ФИО2 , 

представителя потерпевшего КВИ,

при секретаре Утеуовой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Украинской ССР, гражданин РФ, украинец, военнообязанный, с высшим образованием, в браке не состоящий, 

<

данные изъяты>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий в 

<

данные изъяты>, ул. Братская, 4 «а», ранее не судимый,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил хищение вверенного ему имущества путем присвоения при следующих обстоятельствах. 

На основании трудового договора № МА-10740 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 работал администратором магазина № «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22, относящегося к федеральной сети магазинов «Красное и Белое», правообладателем товарных знаков которой является ООО «Альфа-М».

Кроме того, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности работника от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являлся материально-ответственным лицом.

При этом он, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с отсутствием на рабочем месте в связи с выходными днями продавца-кассира ОАА, а также нахождением продавца-кассира БМЭ в очередном отпуске, осуществлял функциональные обязанности продавца-кассира, также являющегося материально-ответственным лицом, и, находясь на рабочем месте в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22, умышленно, из корыстных побуждений похитил путем присвоения принадлежащие ООО «Альфа-М», вверенные ему денежные средства в сумме 235000 руб., находящиеся на хранении в сейфе, расположенном в подсобном помещении вышеуказанного магазина, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вместе с тем из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 в качестве подозреваемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был принят на работу в ООО «Альфа-М» на должность администратора магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22. Также ДД.ММ.ГГГГ между ним и ООО «Альфа-М» был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, с которым он был ознакомлен под роспись. В его функциональные обязанности входила деятельность по трем направлениям: магазин, товар, сотрудники. По направлению сотрудники он обязан: готовить представления вышестоящему руководству по решению о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников магазина, составлять и подавать в отдел персонала заявки на недостающий персонал, контролировать электронное табелирование сотрудников магазина при выходе на работу и присутствие подчиненных работников на рабочем месте в течение всего рабочего дня и т.д. Фактически он подчинялся супервайзеру магазина «Красное и Белое». Как администратор, он был главным в данном магазине и ему подчинялся весь персонал, включая продавцов-кассиров, продавцов и специалистов ОПП. В течение всего дня по мере необходимости и в конце рабочего дня продавцы-кассиры перемещают вырученные денежные средства из кассы в сейф, находящийся в подсобном помещении. Ключи от сейфа находятся у каждого продавца-кассира. Продавец-кассир подсчитывает деньги в кассе, в программе «1С» производится их подсчет и распечатывается чек с суммой, который вместе с деньгами продавец-кассир помещает в сейф. У него (ФИО2 ) ключа от данного сейфа не было, и он имел доступ к сейфу только тогда, когда заменял какого-либо продавца-кассира в его отсутствие на рабочем месте. Три раза в неделю - вторник, четверг и суббота выручка сдавалась инкассаторам «Росинкас». В момент приезда инкассаторов продавец-кассир пересчитывала всю имеющуюся выручку в сейфе, помещала ее в заклеенный сейф-пакет и передавала сотрудникам «Росинкас». В случае отсутствия на рабочем месте продавца-кассира, он также мог сдать выручку инкассаторам. В конце февраля 2023 года он зарегистрировался на сайте казино «Плей Фортуна», где проиграл часть своей заработной платы. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте. При этом один продавец-кассир был в отпуске, а у второго был выходной день, в связи с чем он (ФИО2 ) выполнял функции продавца-кассира. Вечером того же дня он решил с последующим возвратом взять из сейфа магазина 235000 руб. для игры в казино «Плей Фортуна». Деньги он решил брать частями, так как крупная сумма осложнила бы работу в магазине. В этот день он был вместо продавца-кассира, поэтому у него был ключ от сейфа. Он прошел в подсобное помещение, открыл ключом сейф и достал из него 25000 рублей. После чего он пошел в магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 23, где в терминале зачислил данные денежные средства на свой «QIWI» кошелек. Впоследствии деньги он проиграл в казино «Плей Фортуна». ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, он, продолжая реализовывать задуманное, подменяя продавца-кассира, прошел в подсобное помещение, открыл ключом сейф и достал из него 55000 рублей и продолжил работать. Около 15 часов он поехал в банк «ВТБ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где зачислил похищенные денежные средства на свою банковскую карту «ВТБ», после чего вернулся на работу. В последующем указанные денежные средства он также проиграл. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, когда днем приехали сотрудники «Росинкас». Однако в связи с недостачей в сейфе денежных средств в размере 80000 рублей он не мог отдать им выручку, поэтому сказал, что сдавать выручку сегодня не будут. В ходе работы около 20 часов, когда у него находились ключи от сейфа, он снова прошел в подсобное помещение, взял из сейфа 75000 рублей, с которыми прошел в магазин «Победа», в терминале положил эти деньги в свой «QIWI» кошелек и в последующем их снова проиграл. ДД.ММ.ГГГГ продавец-кассир был на своем рабочем месте. Около 20 час., когда у него были ключи от сейфа, он похитил оттуда оставшиеся 80000 рублей, которые положил в карман, вернулся в торговый зал, где продолжил свою работу. Указанные деньги он также проиграл. ДД.ММ.ГГГГ он положил в одну кассу 5000 рублей и во вторую кассу 5000 рублей в счет возврата части взятых им денежных средств из сейфа. При этом присутствовали продавец-кассир ОАА и специалист ОПП БВИ, которым он не говорил, что ранее брал денежные средства из сейфа. ДД.ММ.ГГГГ днем приехали инкассаторы, однако они не смогли открыть сейф, поэтому снова не сдали выручку. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время приехал специалист, который открыл сейф. В это время в магазине находился специалист службы безопасности КВИ , которому стало известно, что уже два дня инкассаторы не забирали выручку из магазина, поэтому он решил сам отвезти выручку в другой магазин и инкассировать через него. После чего он поместил, находящиеся на тот момент денежные средства в заклеенный сейф-пакет и передал пакет КВИ При этом он денежные средства не пересчитал, так как знал, что имеется недостача, а просто вывел из программы «1С» накладную с суммой выручки, которая должна была составлять 336000 рублей. Через некоторое время ему позвонил КВИ и сообщил, что при вскрытии пакета с деньгами обнаружил недостачу в сумме 235000 рублей. Он не стал скрывать и признался в хищении. 

После оглашения приведенных показаний подсудимый их полностью подтвердил. При этом пояснил, что он, как администратор магазина, доступа к кассе и сейфу с деньгами не имел. Ключ от сейфа ему передавался кассирами тогда, когда он в отсутствие продавца-кассира исполнял его обязанности. Деньги из кассы он брал всегда в отсутствие на рабочем месте продавца-кассира. После преступления он сразу внес в кассу 10000 руб., а затем из его заработной платы удержали в счет возмещения ущерба 65000 руб. Исковые требования признал в полном объеме. В содеянном раскаивается.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность подтверждена другими исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний в судебном заседании представителя потерпевшего КВИ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ осуществляет трудовую деятельность в ООО «Килобайт» в должности инспектора службы безопасности в сети магазинов «Красное и Белое». В его должностные обязанности входит, в том числе выявление и предотвращение потерь товарно-материальных ценностей и сохранность товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М» в торговой сети «Красное и Белое». ФИО2 работал администратором в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, 22. В его обязанности входил контроль за магазином, выкладкой товаров, набор персонала. Также ФИО2 являлся материально ответственным лицом. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в указанном магазине не произвели инкассовую выдачу вырученных от продажи товаров денежных средств. Он приехал на следующий день, чтобы собрать инкассовую выручку и отвезти ее инкассаторам в другой магазин. ФИО2 собрал деньги, с которыми он (КВИ ) приехал в магазин по проспекту Космическому в 

<

адрес>, где была обнаружена недостача. В частности, по накладной должна быть сумма 336000 руб., а фактически в сумке находилось 101000 руб. Он вернулся в магазин в 

<

адрес> для выяснения причин недостачи, однако внятного ответа не получил. Тогда были просмотрены видеозаписи камер наблюдения, после чего ФИО2 признался в хищении денег из сейфа. Было установлено, что он четыре раза брал из сейфа деньги в крупных суммах. При этом доступ к сейфу имеет только продавец-кассир. Поскольку на тот период кассир БМЭ была в отпуске, ФИО2 выполнял ее обязанности, в связи с чем у него был доступ к кассе и сейфу. Кроме того, ФИО2 несет полную материальную ответственность за сохранность денежных средств. Часть похищенных денег ФИО2 внес самостоятельно, часть удержана из его заработной платы. Заявленные исковые требования поддержал в полном объеме. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ части показаний представителя потерпевшего КВИ следует, что просматривая видео с камер наблюдения, он увидел, что ФИО2 четыре раза необоснованно брал из сейфа в подсобном помещении крупные суммы денежных средств, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В ходе его разговора с ФИО2 , и предъявления ему указанных видеозаписей, последний сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он похитил 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 55000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 75000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 80000 рублей. Также ФИО2 пояснил, что деньги он проиграл в онлайн казино. (том 1 л.д. 170-174).

После оглашения приведенных показаний КВИ их полностью подтвердил.

В своем заявлении ДД.ММ.ГГГГ представитель ООО «Альфа-М» КВИ просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 , который, работая администратором магазина № «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, присвоил 235000 руб., принадлежащие ООО «Альфа-М». (том 1 л.д. 4) 

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля СЮН следует, что она работает в должности продавца-кассира в магазине «Красное и Белое» с ноября 2022 года. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на смене, когда в дневное время в магазин зашел сотрудник службы безопасности по имени В и сообщил о необходимости принять деньги из магазина 

<

адрес>, чтобы сдать инкассаторам. В этой связи она взяла опечатанный сейф-пакет, вскрыла его в присутствии сотрудника безопасности и администратора, обнаружила внутри препроводительную ведомость на 336000 рублей. Однако при пересчете денежных средств в сейф-пакете было обнаружено лишь 101000 рублей, и недостача составила 235000 рублей, о чем она сообщила администратору и сотруднику безопасности. Деньги она вернула в сейф-пакет, и в дальнейшем сдала их инкассаторам. (том 1 л.д. 53-55)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ЕНВ следует, что с июля 2021 года она работает в должности администратора магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> проспект, 18. ДД.ММ.ГГГГ сотрудник отдела безопасности КВИ привез из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22 денежные средства в опечатанном сейф-пакете. Для вскрытия сейф-пакета и пересчета денежных средств был приглашен кассир магазина СЮН. В их присутствии кассир произвела вскрытие сейф-пакета, в котором находились денежные средства и ведомость, составленная администратором магазина ФИО2 . При пересчете денежных средств была установлена сумма в размере 101000 рублей, вместо указанных в ведомости 336000 рублей. Недостача была в сумме 235000 рублей, не хватало 47 купюр номиналом 5000 рублей. (том 1 л.д. 200-202)

Согласно протоколу осмотра - в накладной к сумке инкассации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа-М» указано о выручке магазина № в 

<

адрес>, 22 в сумме 336000 руб.; аналогичная сумма указана в квитанции к сумке инкассации от ДД.ММ.ГГГГ, а также номинал и количество соответствующих купюр; в препроводительной ведомости к сумке инкассации отражено наличие в ней торговой выручки в сумме 336000 руб.; в описи сдаваемых денежных средств зафиксировано количество и номинал денежных купюр, общее количество которых в соответствии с номиналом составляет 336000 руб. (том 2 л.д. 208-214)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ОАА следует, что с февраля 2023 года она работает в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 22, в должности кассира. В её должностные обязанности входит: открытие магазина при помощи пароля, открытие кассы магазина, подсчёт денежных средств, вырученных с продажи продукции магазина; внесение и выплаты денежных средств из кассы в сейф; учёт и сбор денежных средств при сдаче их сотрудникам инкассации. В указанном магазине с начала 2023 года трудовую деятельность осуществляли следующие сотрудники: администратор ФИО2 , кассир БМЭ, она в должности кассира, специалисты по предотвращению потерь (ОПП) КСВ и БВИ В начале каждого трудового дня около 08 час. 30 мин. администратор ФИО2 запускал компьютер и кассу, если это был его рабочий день, в его отсутствие кассу и компьютер запускал кассир. После этого кассир проходил в подсобное помещение, открывал сейф своим ключом и осуществлял подсчёт денежных средств, находящихся в сейфе, заполнял акт подсчёта денежных средств, куда вносил сведения о количестве купюр с указанием их наминала, а также указывал общую сумму денежных средств в акте. Затем сверял сумму с актом, который составлялся в вечернее время прошедшего дня. Затем кассир брал необходимую сумму для открытия кассы, после чего начинали трудовой день. Утренний подсчёт денег должен был проходить в присутствии администратора ФИО2 , но он делегировал данную обязанность кассирам. В конце рабочего дня также производился подсчёт денежных средств в кассах и в сейфе, а затем вышеуказанный акт заполнялся кассиром, куда вносились сведения о количестве купюр и их номиналах, также кассир указывал общую сумму денежных средств, после чего денежные средства помещались в сейф, который закрывался на ключ кассиром. Акт пересчёта денежных средств фотографировался и отправлялся администратору. Ключ от сейфа всегда находится при кассире и эти ключи на работе кассир не оставлял. У других сотрудников, включая администратора, ключей от сейфа не имелось. Ключ от сейфа кассир может отдать администратору только в том случае, если кассир выходной или находится в отпуске, а другой кассир отсутствует. Сдача денежных средств инкассатору «Росинкас» происходит во вторник, в четверг и в субботу. До прибытия инкассатора кассир должен собрать инкассацию, а именно кассир обновляет в программе «1с» выручку за соответствующий период, затем добавляет в «1с» в разделе «журналы» «инкассация», и там формируется автоматически сумма денежных средств за соответствующий период, то есть с последней сдачи инкассации по настоящую сдачу, после чего включает ТСД в электронном варианте, куда вносятся сведения о сотруднике, которые осуществляет сбор инкассации, вносится номер сейф-пакета, вносится также количество купюр, номиналы купюр уже содержатся в ТСД, и программа автоматически подсчитывает сумму, затем кассир отправляет с программы ТСД указанные сведения в программу «1с», где в разделе "инкассация" программы «1с» осуществляется загрузка данных из ТСД, и затем распечатывает документы: квитанцию, накладную и препроводительную ведомость, которые подписывает кассир, затем препроводительную ведомость помещает в сейф-пакет к денежным средствам для сдачи инкассаторам, и сейф-пакет опечатывается и подписывается. После инкассатору передаётся накладная и сейф-пакет с деньгами и ведомостью, а инкассатор расписывается в квитанции, которая остаётся в магазине и сканируется в программе «1с» в разделе «инкассация». Акты пересчёта денежных средств хранятся в подсобном помещение в свободном доступе, вместе с другими сопроводительными документами, которые администратор отправляет несколько раз в месяц в офис ООО «Альфа-М». ДД.ММ.ГГГГ у нее был крайний перед выходными рабочий день. Поскольку второй кассир БМЭ находилась в отпуске, ключ от сейфа необходимо было отдать администратору ФИО2 , что она (ОАА) и сделала утром ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ей написал ФИО2 , чтобы она в этот день отдыхала и вышла на работу ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ей ФИО2 утром сообщил, чтобы она не выходила на работу, но она вышла, так как ей необходимо был выходной ДД.ММ.ГГГГ. Утром ДД.ММ.ГГГГ она посчитала деньги в сейфе, сверила их только с актом заполненным ФИО2 , а не с программой «1с», при этом сумма сошлась с отраженной в акте. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отправил её заполнять зал продукцией, а сам начал проводить подсчёт денег в кассе и в сейфе и заполнять акт. Около 23 час. 00 мин. ФИО2 вернул ей ключ на выходе из магазина и они разошлись по домам. Утром ДД.ММ.ГГГГ она заступила на работу вместе с ФИО2 и КСВ. Кассу утром она посчитать не смогла, так как не смогла открыть сейф, о чем ею было сообщено ФИО2 При этом ФИО2 принес деньги и начал перекладывать из одной кассы в другую, также он уходил менял купюры, и клал мелочь в кассу, чтобы можно было давать сдачу. Он сказал, что это его личные деньги в сумме около 10000 рублей. Поскольку техник для ремонта сейфа не приехал, ФИО2 сообщил специалисту по безопасности о невозможности сдать инкассацию. В этот же день после обеда ФИО2 в связи с плохим самочувствием ушел. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал сотрудник безопасности КВИ , вызвал техника и тот открыл сейф. ФИО2 дал ей указание торговать на кассе, а сам должен был собрать инкассацию. КВИ намеревался забрать сейф-пакет с деньгами в другой магазин для сдачи денег инкассаторам. ФИО2 собрал деньги в сейф-пакет, опечатал его, и вместе с препроводительной ведомостью и накладной передал КВИ В последующем ФИО2 стал вести себя подозрительно, был встревожен, позже подошёл и сказал, что он якобы неправильно собрал инкассацию, взамен она потребовала акт пересчета денежных средств, так как не могла их найти сама, на что он ей сказал, что не помнит куда дел акт, хотя ранее она видела акт за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, однако потом их не оказалось, также и не было акта за ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ. Позже ей позвонил КВИ и сообщил, что в сейф-пакете обнаружена недостача денежных средств в сумме 235000 рублей. После чего КВИ приехал к ним в магазин, и она ему сообщила, что не может найти акты пересчёта денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, также она ему показала акт за ДД.ММ.ГГГГ и данные за ДД.ММ.ГГГГ в программе «1с», где была указана сумма в размере 332454 руб. 37 коп. После этого ФИО2 и КВИ стали просматривать видео камеры наблюдения, после просмотра которых было установлено, что ФИО2 похищал денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Также было установлено, что ФИО2 не сдавал инкассацию ДД.ММ.ГГГГ, о чём ей известно не было. (том 1 л.д 203-208)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля БМЭ следует, что с июня 2022 года работает кассиром в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, 22. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в отпуске. В период её нахождения в отпуске обязанности кассира исполняла ОАА, а также ФИО2 , когда не было ОАА Инкассация денежных средств проводится в соответствии с утверждённой инструкцией три дня в неделю - во вторник, в четверг и в субботу. Кассир в установленные часы собирает наличные денежные средства из кассы и сейфа, складывает их в сейф-пакет, заполняет специальную форму в электронной программе о количестве и номиналах купюр, упакованных в сейф-пакет, после распечатывает бумажную форму этой информации и подписывает. После чего сейф-пакет передается инкассаторам с сопроводительной формой подписанной кассиром. Потом инкассатор в качестве подтверждения получения денежных средств подписывает квитанцию к сумке, и она остается в магазине. Перед открытием магазина кассир пересчитывает денежные средства в сейфе. Перед закрытием магазина кассир пересчитывает денежные средства находящийся в кассе и сейфе, о чем составляется бланк пересчета денежных средств, в котором отражаются номиналы купюр, их количество и общая сумма. Также пояснила, что с целью безопасности и контроля в магазине установлены видеокамеры в основном зале и подсобном помещении. Администратором магазина являлся ФИО2 , которому подчинялись все работники магазина, в том числе и она. (том 1 л.д. 234-236) 

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля БВИ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности специалиста по предотвращению потерь в ООО «Альфа-М» в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, 22. В его должностные обязанности входит разгрузка машин, доставляющих товар, выкладка товара и продажа клиентам товара, работа на кассе при необходимости. ДД.ММ.ГГГГ трудовую деятельность в магазине осуществлял он, ФИО2 и ОАА Последняя в утреннее и в вечернее время посчитала денежные средства, о чем ею был составлен акт. После чего ОАА ушла на выходные, которые у нее были ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что второй кассир БМЭ находилась в отпуске, ключи от сейфа ОАА передала ФИО2 для ведения подсчета денежных средств и сдачи их ДД.ММ.ГГГГ инкассаторам. ДД.ММ.ГГГГ на работу вышел он и ФИО2 , подсчетами денежных средств занимался ФИО2 , он за его действиями не наблюдал. ДД.ММ.ГГГГ на работу вышел ФИО2 и проезжий специалист ОПП СДИ. ДД.ММ.ГГГГ на работу вышел он, ФИО2 и КСВ. В этот день приехал инкассатор «Росинкас», ФИО2 не сдал ему денежные средства, поскольку со слов ФИО2 , он не успел посчитать деньги в сейфе. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он не работал. ДД.ММ.ГГГГ он вышел на работу, также работали ФИО2 и ОАА В утреннее время ему стало известно, что из-за неисправности замка сейф с денежными средствами не открывается. В обеденное время приехал сотрудник безопасности ООО «Альфа-М» КВИ , так как 2 раза не сдавалась инкассация. КВИ вызвал техника, который по прибытии в магазин поменял замок. Затем ФИО2 сказал, что сам соберет сейф-пакет, а ОАА оставил на кассе. Сейф-пакет ему необходимо было собрать, так как сотрудник безопасности КВИ сообщил, что он заберет сейф-пакет с денежными средствами и отвезет в другой магазин «Красное и Белое», где деньги отдадут инкассаторам. ФИО2 самостоятельно собрал в подсобном помещении денежные средства, заполнил необходимые документы и передал деньги в опечатанном сейф-пакете с документами КВИ , после чего последний уехал. ФИО2 стал вести себя подозрительно, перестал работать, был задумчив, не реагировал на вопросы, при этом он не отдавал ключ от сейфа ОАА Спустя некоторое время приехал КВИ и сообщил, что в сейф-пакете не хватает денежных средств в сумме 235000 рублей. ФИО2 утверждал, что денежные средства не брал. Тогда КВИ начал просматривать видео с камер видеонаблюдения, и было выявлено, как ФИО2 похищал денежные средства из сейфа ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО2 признался в том, что он похитил деньги в сумме 235000 рублей. (том 1 л.д. 225-228)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля СДИ следует, что с ноября 2022 года он работает в должности специалиста по предотвращению потерь в ООО «Альфа Омск», в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он был отправлен на работу в магазин «Красное и Белое», который находится по адресу: 

<

адрес>, 22. Он осуществлял свою трудовую деятельность в данном магазине совместно с администратором ФИО2 , более никого из сотрудников не было. В утреннее время кассу открывал ФИО2 и последний самостоятельно вёл подсчёт денежных средств и заполнял сам акт пересчёта денежных средств, также он в конце рабочего дня считал денежные средства в сейфе и заполнял акт. Ключ от сейфа всегда находился в данный день у ФИО2 , так как один кассир был в отпуске, а второй был на выходном дне. О том, что ФИО2 похитил денежные средства из сейфа в подсобном помещении в сумме 235000 рублей, ему стало известно от сотрудника безопасности КВИ (том 2 л.д. 42-44)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля КСВ следует, что ранее он работал в ООО «Альфа-М», в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 22, в должности специалиста по предотвращению потерь. Администратором магазина являлся ФИО2 Также в данном магазине работали в должности кассира ОАА и БМЭ, в должности специалиста ОПП - БВИ Ежедневно кассир, которая выходила на рабочую смену, осуществляла в утреннее и вечернее время подсчет денежных средств, находящихся в сейфе в подсобном помещение магазина, информацию о сумме денежных средств вносила в акт пересчета денежных средств. Ключи от вышеуказанного сейфа имелись только у кассиров, однако в случае если на работе отсутствовал кассир, то подсчетом денежных средств занимался администратор ФИО2 , ему передавала кассир свой ключ от сейфа, и в данном случае доступ к денежным средствам имел ФИО2 В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на больничном, кто вел табель учета рабочего времени ему не известно. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО2 он вышел на работу, с ним также работали ФИО2 и БВИ В этот день ФИО2 вел самостоятельно подсчет денежных средств, находящихся в магазине «Красное и Белое», о чем последний заполнял акт пересчета денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ в магазин приехал инкассатор «Росинкас», с целью сбора инкассации, которому ФИО2 деньги не сдал, так как тот, с его слов, не успел посчитать деньги в сейфе. После этого он заступил на работу ДД.ММ.ГГГГ совместно с кассиром ОАА и администратором ФИО2 ОАА пересчитала денежные средства в сейфе, составила акт пересчета денежных средств, а вечером того же дня деньги в сейфе и в кассе пересчитывал ФИО2 , который сказал ОАА заполнять полки товаром. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на работу совместно с кассиром ОАА и администратором ФИО2 При этом ОАА посчитать денежные средства в сейфе не смогла, так как сейф не открылся, ФИО2 сообщил, что вызовет специалиста открыть сейф. Сдать ДД.ММ.ГГГГ инкассацию не смогли, поскольку по утверждению ФИО2 сейф не открывался. В связи с тем, что ОАА не смогла открыть сейф, а ей необходимо было открывать кассу, ФИО2 принес личные разменные денежные средства разными купюрами и монетами, которые вложил в кассу. После обеда ФИО2 ушел, сославшись на плохое самочувствие. Денежные средства в сейфе ОАА в вечернее время пересчитаны не были, так как сейф она не смогла открыть, а специалист не приехал. О том, что ФИО2 похитил денежные средства в сумме 235000 рублей, ему стало известно от ОАА в ходе телефонного разговора. (том 2 л.д. 50-52)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ПДА следует, что с сентября 2022 года он работает техником в ООО «Килобайт». В его обязанности входит ремонт и обслуживание оборудования магазинов сети «Красное и Белое» на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в общий чат мессенджер «WhatsApp» сотрудник службы безопасности КВИ сбросил заявку на устранение неисправности замка сейфа, расположенного в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, 22. Прибыв на указанный адрес, его встретил сотрудник службы безопасности КВИ и администратор ФИО2 . Последний отвёл его в подсобное помещение магазина, где располагается сейф, и пояснил, что не может открыть сейф, так как на его ключе погнулся «усик». ФИО2 предоставил ему данный ключ от сейфа, после чего он открыл сейф этим ключом, но на всякий случай заменил замок. (том 1 л.д. 231-233)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля БВВ следует, что с 2007 года он работает в должности инкассатора в «Росинкас». ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на объект магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22, где находился администратор магазина ФИО2 , который сообщил, что он не успел собрать инкассацию, а так как у них строго со временем и необходимо было ехать на иные объекты для инкассирования, он покинул данный объект без проведения инкассации. ДД.ММ.ГГГГ он снова прибыл в данный магазин для сбора инкассации, на месте был ФИО2 , который сказал, что опять не собрал инкассацию по той причине, что сломался замок в сейфе, в связи с чем он покинул объект без проведения инкассации. По факту того, что ФИО2 похитил деньги в сумме 235000 рублей, принадлежащие ООО «Альфа-М», ему стало известно от сотрудника полиции. (том 2 л.д. 45-47)

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля БОИ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, 22 в должности администратора. В ее должностные обязанности входит: открытие магазина, контроль за сотрудниками, составление табеля, мониторинг конкурентов, обслуживание покупателей. Так ею был подписан договор о полной материальной ответственности. В ходе работы от сотрудников «Красное и Белое» ОАА и БВИ ей стало известно, что администратор ФИО2 , который работал до неё, похитил денежные средства из сейфа в марте 2023 года. (том 1 л.д. 237-239, 240-241)

Согласно справке об ущербе ООО «Альфа-М» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 , работая администратором магазина № «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, похитил денежные средства в сумме 235000 рублей, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб. (том 1 л.д. 7)

Согласно справке о результатах ревизии ООО «Альфа-М» от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проведенной инспектором Департамента по предотвращению потерь КВИ, в магазине № «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании информации из торговой программы «1с:Предприятие» установлена сумма недостачи денежных средств в размере 235000 рублей. (том 1 л.д. 8)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - магазина № «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22, изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения. (том 1 л.д. 11-16, 17)

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля БОИ в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22, изъяты: выписки о движении денежных средств в магазине «Альфа-М» № (

<

адрес>, 22) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; приходные кассовые ордера ООО «Альфа-М» № (

<

адрес>, 22) от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; скриншот журнала выплат/внесения в программе 1С за ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер ООО «Альфа-М» № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, подписанный ФИО2 ; расходный кассовый ордер ООО «Альфа-М» № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный ФИО2 ; кассовый слип с квитанциями от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа-М» в количестве 20 штук (том 1 л.д. 245-248), которые осмотрены (том 2 л.д. 1-10); признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 11-12).

ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» КВИ произведена выемка следующих документов: трудового договора № МА-10740 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Альфа-М» и ФИО2 , договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Альфа-М» и ФИО2 , должностной инструкции администратора магазина ООО «Альфа-М», утвержденной директором ООО «Альфа-М» МКВ ДД.ММ.ГГГГ, обязательства о неразглашении коммерческой тайны от ДД.ММ.ГГГГ, подписанной ФИО2 (том 2 л.д. 132-135), которые осмотрены (том 2 л.д. 136-154); признаны вещественными доказательствами (том 2 л.д. 155), возвращены под сохранную расписку (том 2 л.д. 156-157,158).

ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» КВИ произведена выемка следующих документов: накладной к сумке № инкассации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа-М», подписанной ФИО2 , квитанции к сумке № инкассации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа-М», препроводительной ведомости к сумке № инкассации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа-М», квитанции к сумке № инкассации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа-М», описи сдаваемых наличных денег ООО «Альфа-М» (том 2 л.д. 204-207), которые осмотрены (том 2 л.д. 208-212); признаны вещественными доказательствами (том 2 л.д. 213). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен DVD-R диск, с имеющимися на нем видеофайлами, датированными ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, из магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, 22. В ходе осмотра видеозаписей установлено, как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 20.09 час. в подсобном помещении ключами открыл сейф, произвел манипуляции с денежными купюрами, затем одну руку поднес к надетым на нем штанам, а второй закрыл сейф; ДД.ММ.ГГГГ, в 22.14 час. он же, открыл сейф, пересчитал деньги, положил их в сейф, закрыв сейф от камеры спиной, произвел манипуляции, затем закрыл сейф; ДД.ММ.ГГГГ, в 12.29 час. ФИО2 в подсобном помещении у стола произвел манипуляции с дерьгами, из которых часть убрал в пакет и закрыл в в сейфе, а часть взял со стола, зашел в подсобное помещение справа, откуда потом вышел и покинул помещение; ДД.ММ.ГГГГ, в 22.22 час. ФИО2 , находясь в подсобном помещении, открыл сейф, достал оттуда пакет, прошел к столу, выполнил манипуляции спиной к камере, удерживая что-то в руке, поместил ее в карман надетых на нем штанов, вытащил руку без содержимого, убрал пакет в сейф и закрыл сейф ключом. (том 1 л.д. 83-86).

В ходе дополнительного осмотра указанного выше DVD-R диска с видеозаписями камеры наблюдения в магазине «Красное и Белое», присутствующий при осмотре ФИО2 подтвердил, что именно он осуществлял зафиксированные на видеозаписях манипуляции возле сейфа и стола в подсобном помещении магазина ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. (том 2 л.д. 57-65).

В ходе осмотра СD-R диска, с имеющимися на нем видеофайлами, датированными ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, 22, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в 21.46 час., в 21.47 час. и 21.50 час. в подсобном помещении ФИО2 просматривал монитор с видеозаписями камер наблюдения в магазине; ДД.ММ.ГГГГ в 21.54 час. ФИО2 взял что-то со стола и убрал в сейф; ДД.ММ.ГГГГ в 8.37 час. ФИО2 за столом произвел манипуляции с деньгами; ДД.ММ.ГГГГ в 21.10 час. ФИО2 в подсобном помещении за столом произвел манипуляции с листами формата А4, взял несколько листов, затем в 21.11 час. в помещении возле кассы разорвал эти листы и бросил в коробку с мусором после чего ушел; ДД.ММ.ГГГГ в 21.51 час. ФИО2 в подсобном помещении, закрывая камеру спиной, берет что-то со стола, кладет в карман и уходит. (том 1 л.д. 195-198).

В ходе осмотра СD-R диск, осмотрены видеозаписи камеры наблюдения магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, 22, от ДД.ММ.ГГГГ, которые непосредственно факты хищения денежных средств ФИО2 не устанавливают. (том 1 л.д. 88-92).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены выписка по счету банковской карты № ПАО ВТБ Банк, оформленной на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по лицевому счету № ПАО ВТБ Банк, оформленная на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету № ПАО ВТБ Банк, оформленная на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету № ПАО ВТБ Банк, оформленной на имя ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой на указанный счет были произведены зачисления ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7000 руб., ДД.ММ.ГГГГ - 50100 руб., ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 85893,20 руб. (том 2 л.д. 162-165)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения «ВТБ Банк» в 

<

адрес>, установлено, что по данному адресу через банкомат ПАО «ВТБ Банк» ФИО2 пополнил ДД.ММ.ГГГГ счет принадлежащий ему банковской карты ПАО «ВТБ Банк» № со счетом № на сумму 84000 руб. (том 2 л.д. 183-185)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - здания по адресу: 

<

адрес>, установлено, что после пополнения счета банковской карты ПАО «ВТБ Банк» № со счетом № ПАО ВТБ Банк на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 07 мин. местного времени на сумму 84000 руб., в 23 час. 50 мин. при помощи этой же карты проведена оплата в магазине «Продукты» в сумме 980 руб. (том 2 л.д. 177-179)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение «ВТБ Банк» в 

<

адрес>, в котором находятся 2 банкомата ПАО «ВТБ Банк», установлено, что по данному адресу через банкомат ПАО «ВТБ Банк» ФИО2 пополнил ДД.ММ.ГГГГ счет принадлежащий ему банковской карты ПАО «ВТБ Банк» № на сумму 50100 руб. (т. 2 л.д. 180-182).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - здания по адресу: 

<

адрес>, 23, установлен терминал «QIWI», через который ФИО2 пополнял счет принадлежащего ему счет «QIWI Кошелька», а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 25 мин. на сумму 15000 руб.; в 20 час. 25 мин. на сумму 15000 руб.; в 20 час. 27 мин. на сумму 15000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 43 мин. на сумму 15000 рублей и в 13 час. 46 мин. на сумму 15000 рублей. (том 2 л.д. 186-188)

Оценив исследованные доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Все доказательства, на основании которых суд сделал свои выводы, отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела.

Из исследованных доказательств установлено, что подсудимый, работая администратором магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 22, но фактически в инкриминируемый период осуществляя должностные обязанности продавца-кассира, будучи материально - ответственным лицом, путем присвоения похитил принадлежащие ООО «Альфа-М», вверенные ему денежные средства в сумме 235000 руб. 

К такому выводу суд приходит с учетом показаний самого подсудимого на предварительном следствии, в которых он подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, выполняя функции продавца-кассира, с единым умыслом похитил из сейфа магазина «Красное и Белое» деньги в сумме 235000 руб., которые обратил в свою пользу; показаниями представителя потерпевшего КВИ, который выявил недостачу денежных средств и при просмотре записи камер наблюдения зафиксировал факт хищения денежных средств из сейфа указанного магазина ФИО2 ; показаниями свидетелей ЕНВ и СЮН, которые при подсчете переданных КВИ денег в сейф-пакете из магазина «Красное и Белое», расположенного в 

<

адрес>, 22, установили несоответствие суммы в сопроводительных документах фактически в нем находящимся; показаниями свидетеля ОАА, которая указала на то, что в инкриминируемый период ФИО2 фактически осуществлял функции продавца-кассира, в связи с чем она передала ему ДД.ММ.ГГГГ ключ от сейфа; протоколом осмотра видеозаписи камер наблюдения в указанном магазине, которым зафиксированы манипуляции с находящимися в сейфе деньгами ФИО2 ; выпиской по счету банковской карты ФИО2 , которой зафиксировано зачисление денежных средств в инкриминируемый период; другими материалами дела.

В соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ о полной материальной ответственности, заключённого между ООО «Альфа-М» и ФИО2 , последний принимает на себя полную материальную ответственность по приему на хранение, учету, отпуску материальных ценностей и иного имущества на складах, по подготовке товаров к торговле, за недостачу материальных ценностей и иного имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Кроме того работник обязуется: 

- добровольно возмещать суммы недостач в полном объеме, выявленных отчетами о движении и остатках товарно-материальных ценностей (документами внутренней ревизии). В том числе и не выявленных им неплатежных и поддельных денежных знаках. Размер ущерба, причиненного Работодателю при утрате и порче имущества и (или) товарно-материальных ценностей, определяется по фактическим потерям, исчисляемых исходя из рыночных цен, действующих в данной местности на день причинения ущерба, но не ниже стоимости имущества по данным бухгалтерского учета с учетом степени износа этого имущества;

- размер ущерба, причиненного Работодателю при утрате и порче имущества и (или) товарно-материальных ценностей, возмещается Работником добровольно в полном объеме путем внесения денежных средств в кассу Работодателя либо по соглашению между работодателем и работником (письменное заявление по инициативе работника и т.п.)

Приведенное свидетельствует о том, что ФИО2 , как работник ООО «Альфа-М» являлся материально-ответственным лицом.

Вместе с тем, суд считает, что квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» не нашел своего объективного подтверждения в ходе судебного разбирательства, в связи с чем подлежит исключению из обвинения по следующим основаниям.

Согласно должностной инструкции администратора магазина, утвержденной директором ООО «Альфа-М» лицо, замещающее эту должность имеет цель:

- выполнение плана товарооборота;

- правильное ведение документооборота по магазину;

- организация работы магазина в соответствии с технологическими инструкциями;

- своевременное информирование вышестоящего руководства обо всех происшествиях в магазине согласно установленного порядка;

- своевременное нанесение на продукцию (при необходимости) требуемой законодательством информации;

- четкое выполнение распоряжений и положений по ТС «Красное и Белое»;

- обеспечение сохранности ТМЦ. Обеспечение потерь ниже установленного процента недостач. Профилактика и выявление хищений;

- обеспечение выкладки в магазине согласно установленной планограмме;

- качественный Мониторинг;

- разноска листовок и журналов при необходимости;

а также имеет функциональные обязанности по направлению магазин:

- организовывать бесперебойную работу магазина; 

- обеспечивать соблюдение обязательных, с учетом профиля и специализации магазина, требований, установленных для предприятия розничной торговли в государственных стандартах, и других нормативных документах; 

- при необходимости предоставлять лицензии, сертификаты соответствия, гигиенические заключения, либо часть информации, содержащейся в этих документах, для ознакомления покупателям;

- незамедлительно сообщать ответственным лицам о неполадках с ККМ, оргтехникой, торговым оборудованием и контролировать решение этих проблем;

- осуществлять ежедневный (до открытия магазина) контроль готовности предприятия к работе, в том числе наличие в продаже товаров, имеющихся на складе, выкладку товаров, наличие и правильность оформления ценников, состояние витрин, всего помещения в целом (включая санитарное состояние, в том числе и на прилегающей территории); 

- в течение дня контролировать наличие и соответствие ценников и чистоту в торговом зале (не допускается наличие пустой тары, мусора наличие посторонних предметов и спецодежды на торговом оборудовании, мусора и переполненных урн на прилегающей территории);

- по возможности минимизировать возможные остатки на складе за счет перемещения товаров в торговый зал;

- обеспечивать порядок на складе. Весь товар должен храниться в коробках или на паллетах. Доступ к товару для дальнейшего перемещения его в торговый зал должен быть свободным;

- обеспечение наличия торгового оборудования, инвентаря в соответствии с требованиями стандартов необходимых для сохранения качества и безопасности товаров при их хранении и реализации в месте продажи;

- осуществлять контроль за рациональным использованием материальных, финансовых и трудовых ресурсов магазина; о

- осуществлять контроль на превышение лимита переходящего остатка денежной выручки в кассе (в случае если лимит систематически превышается, подготавливать предложение начальнику РКС о переносе на более позднее время инкассации). Своевременно оформлять и передавать в бухгалтерию отчеты по движению денежных средств (сопроводительные документы инкассации, акты с возвратными чеками, реестр выручки);

- вести отчетность по движению дисконтных карт. При необходимости проверять соответствие выданных карт и заполненных анкет;

- управлять текущей деятельностью, направленной на наиболее полное предоставление товаров и услуг покупателям с наименьшими затратами;

- анализировать результаты продаж и качество обслуживания покупателей, разрабатывать и проводить совместно с директором, супервайзером и представителями отделов закупа мероприятия по повышению качества торгового процесса;

- контролировать доведение до сведения покупателей информации о товарах и услугах, предоставляемых в магазине, и иной информации, способствующей правильному выбору товара и услуги покупателями;

- организовывать о контролировать доведение до покупателей справочно-информационных сведений: фирменное название, режим работы и прочее;

- принимать меры по предотвращению конфликтных ситуаций;

- рассматривать претензии, связанные с неудовлетворительным обслуживанием покупателей, проводит необходимые организационно-технические мероприятия;

- информирует супервайзера, а при необходимости вышестоящее руководство об имеющихся недостатках в обслуживании покупателей и принимаемых мерах по их ликвидации;

- контролировать сохранность корзин для покупателей и прочего оборудования;

- при возникновении нештатных ситуаций, связанных с поломками торгового, компьютерного или бытового оборудования, а также проблем с рабочей эксплуатацией помещений сообщает супервайзеру и представителям подрядной организации, обеспечивающей нормальную работу систем и функций магазина; 

по направлению товар:

- осуществлять приемку товаров;

- приходовать товар в базу. Своевременно и правильно обрабатывать документацию и составлять товарные отчеты. Каждое несоответствие в приходной накладной доводится до сведения менеджера по закупу;

- соблюдать и контролировать выкладку согласно планограмме. В случае отсутствия планограммы администратор самостоятельно принимает решение по размещению товара и после получения планограммы организует изменение выкладки;

- контролировать отсутствие пустых мест в выкладке, если товар необходимый для заполнения данного оборудования отсутствует, то принимает решение о заполнении соседними позициями. О вышеизложенном ставится в известность представитель отдела закупа;

- организовывать, совместно с представителем отдела маркетинга, и контролировать проведение в магазине акций и рекламных компаний;

- вносить предложения по изменению товарной матрицына основе потребительского спроса;

- организовывать работу по стабильному выполнению плана товарооборота;

- проводить анализ структуры товарных запросов магазина и динамики товарооборота по отдельным группам товаров;

- при необходимости контролировать составление заказов на поставку товара;

- предоставлять информацию менеджерам отдела закупа и супервайзеру о необходимости уценки товаров, не пользующихся спросом у покупателей;

- проверять правильность ведения и оформления документов, связанных с поставками товаров в магазин и их реализацией; 

- при необходимости обеспечивать организацию учета товарно-материальных ценностей и предоставлять в головной офис отчетность об объемах произведенных продаж;

- участвовать в проведении ревизии совместно с представителями КРО сети, товар заранее готовится к подсчету; 

- подавать заявки по наличию упаковочной тары, расходных материалов, моющих и чистящих средств и спецодежды;

- до 12 часов обеспечивать выгрузку всей информации за предыдущий день в офис; 

по направлению сотрудники:

- контролировать заказ и наличие и состояние фирменной рабочей одежды и бейджей у сотрудников (сотрудники которым по регламенту положена форменная рабочая одежда) при необходимости инициирует действия сотрудника по заказу им спецодежды или бейджей с РЦ;

- готовить представления вышестоящему руководству по решению об назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников магазина; 

- составлять и подавать в отдел персонала заявки на недостающий, согласно штатному расписанию в магазине персонал; 

- контролировать электронное табелирование сотрудников магазина при выходе на работу, и присутствие подчиненных работников на рабочем месте в течение всего рабочего дня;

- представлять на согласование вышестоящему руководству графики выхода сотрудников на работу; 

- своевременно предоставлять в отдел персонала табеля учета рабочего времени и сведения об выплате премии сотрудникам по итогам отчетного месяца; 

- в начале каждого месяца проводить обязательное собрание с подведением итогов за прошедший период и планировать деятельность на новый месяц;

- администрировать деятельность сотрудников магазина, согласно распоряжениям вышестоящего руководства;

- организовывать ознакомление сотрудника торгового зала с ассортиментом представляемых товаров и с новыми товарами;

- организовывать обучение, повышение квалификации и введение в должность сотрудников магазинов; 

- соблюдать самому и контролировать соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда, требований производственной санитарии и гигиены, требований противопожарной безопасности; 

- контролировать наличие непросроченных санитарных книжек у сотрудников;

- контролировать своевременное проведение инструктажа по технике безопасности и охране труда с занесением сведений в соответствующий журнал специалистом по ОТиТБ;

- обеспечивать доведение до сведения сотрудников магазина и исполнение ими распоряжений приказов вышестоящего руководства;

- не давать интервью, не проводить встречи и переговоры, касающихся деятельности компании, без разрешения директора;

- имеет право подписи документов, на поступающий в магазины организации и возвращаемый с магазинов товар, в том числе товарных накладных, товарно-транспортных накладных, товарных накладных на внутреннее перемещение товара (форма Торг 13), счетов-фактур, универсальных передаточных документов, счетов на оплату, кассовой книги

В период отсутствия администратора на магазине, полномочия на право подписи документов, на поступающий в магазины организации и возвращаемый с магазинов товар, в ом числе товарных накладных, товарно-транспортных накладных, товарных накладных на внутреннее перемещение товара (форма Торг 13), счет-фактур, универсальных передаточных документов, счетов на оплату, кассовой книги, предоставляются лицу, исполняющему должностные обязанности по приему, перемещению товара и закрытию смены в кассовой книге. 

- при необходимости организует качественное распространение журналов, согласно распоряжением администрации;

- организует проведение мониторинга и донесение собранной информации до отдела закупа;

- организует уборку отходов, мусора, картона. 

При этом, в соответствии с должностной инструкцией продавца-кассира, утверждённой директором ООО «Альфа-М», лицо, замещающее эту должность имеет, в числе прочих, следующие функциональные обязанности:

- осуществлять контроль за сохранность товара, торгового оборудования и прочих материальных ценностей (п. ДД.ММ.ГГГГ.);

- осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность (п. ДД.ММ.ГГГГ.);

- осуществлять операции по отражению на (в) ККМ всех полученных от покупателей денежных сумм в соответствии с руководством по эксплуатации для соответствующего типа контрольно-кассовых машин (п. ДД.ММ.ГГГГ.);

- получать от покупателя денежные средства за приобретаемые товары с соблюдением следующего порядка (п. ДД.ММ.ГГГГ.):

а) четко называет сумму полученных денег и кладет полученные от покупателя деньги на виду у покупателя отдельно от любых (иных) денег;

б) пробивает на контрольно-кассовой машине чек;

в) называет сумму причитающейся покупателю сдачи, убирает полученные от покупателя деньги в кассу и выдает покупателю сдачу вместе с чеком (бумажные купюры и разменная монета выдаются одновременно);

- в конце смены снимает кассу, сдает денежные средства, полученные от покупателей. В исключительных случаях по распоряжению администратора магазина, снимает кассу в течение рабочего дня и сдает денежные средства в вышеуказанном порядке (п. ДД.ММ.ГГГГ.);

- ведет кассовую отчетность (книгу кассира-операциониста, реестр Z-отчетов) (п. ДД.ММ.ГГГГ.);

- бережно обращается с деньгами (п. ДД.ММ.ГГГГ.);

- выдает деньги по возвращенным покупателями чекам только при наличии на возвращенном чеке подписи администратора магазина или лица исполняющего обязанности администратора магазина (п. ДД.ММ.ГГГГ.);

- обеспечивает сохранность денег, находящихся в кассе контрольно-кассовой машины, и прочих материальных ценностей, переданных в подотчет (п. ДД.ММ.ГГГГ.);

- участвует в инвентаризации магазина (п. ДД.ММ.ГГГГ.); 

несет ответственность за:

- утрату, порчу и недостачу товаров и иных материальных ценностей - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ (п. 4.1.3); 

- совершение любых махинаций в кассовом аппарате, использование рабочего места для получения дополнительной выгоды. При выявлении случаев воровства, на виновного продавца-кассира будет подано заявление в РУВД (п. ДД.ММ.ГГГГ)

В соответствии с п. ДД.ММ.ГГГГ данной должностной инструкции на время отсутствия продавца-кассира (болезнь, отпуск, прочее), по необходимости и по распоряжению администратора магазина, его обязанности исполняет другой продавец-кассир или специалист ОПП. 

Приведенные доказательства свидетельствуют о том, что администратор магазина «Красное и Белое», как должностное лицо, фактически не имел доступ к кассе и сейфу с деньгами, и не осуществлял в силу своего служебного положения прием, учет и хранение денежных средств, полученных от реализации продукции.

Лицом, ответственным за получение выручки магазина, а также ее хранение являлся, в соответствии с должностной инструкцией продавец-кассир, а в его отсутствие - другой продавец-кассир или специалист ОПП, которыми ФИО2 , как администратор магазина, не являлся.

Также совокупность исследованных доказательств указывает на то, что ФИО2 получил доступ к деньгам в сейфе магазина лишь тогда, когда фактически исполнял обязанности продавца-кассира по причине отсутствия продавцов-кассиров ОАА, находящейся на выходных дней и БМЭ, находящейся в этот период в отпуске.

Кроме того, из приведенных выше доказательств следует, что фактически доступ к деньгам в кассе и сейфе ФИО2 , как администратор магазина «Красное и Белое» не имел, и такая возможность у него появилась лишь в связи с исполнение должностных обязанностей продавца-кассира. На это указывают показания представителя потерпевшего КВИ, свидетелей ОАА, БВИ, БМЭ, БОИ, КСВ, а также должностные инструкции администратора и кассира магазина ООО «Альфа-М»

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении, в том числе присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

В соответствии с примечанием к ст. 201 УК РФ выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, за исключением организаций, указанных в пункте 1 примечаний к статье 285 настоящего Кодекса, либо в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления либо государственным или муниципальным учреждением, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа либо члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, или лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

В соответствии с примечанием № к ст. 285 УК РФ должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных внебюджетных фондах, государственных корпорациях, государственных компаниях, публично-правовых компаниях, на государственных и муниципальных унитарных предприятиях, в хозяйственных обществах, в высшем органе управления которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право прямо или косвенно (через подконтрольных им лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов либо в которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный орган и (или) более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, в акционерных обществах, в отношении которых используется специальное право на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальных образований в управлении такими акционерными обществами ("золотая акция"), а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Однако судебным следствием установлено, что ФИО2 преступление совершено в связи с исполнением им обязанностей продавца-кассира, должность которого не отвечает приведенным выше признакам.

При таких обстоятельствах суд считает недоказанным квалифицирующий признак совершения ФИО2 рассматриваемого преступления с использованием своего служебного положения, в связи с чем исключает из обвинения названый квалифицирующий признак преступления.

Кроме того, совокупность исследованных доказательств указывает на то, что хищение денежных средств совершено ФИО2 в форме присвоения, в связи с чем квалифицирующий признак совершения хищения путем растраты подлежит исключению из обвинения, как излишне вмененный.

В связи с изложенным действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 160 ч. 1 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному. 

При назначении ФИО2 наказания суд руководствуется требованиями ст. 6, 60 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие обстоятельства, личность виновного, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что как личность ФИО2 характеризуется удовлетворительно, не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит.

Преступление, совершенное ФИО2 является умышленным, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО2 и его близких родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО2 , судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает, что цели уголовного наказания, регламентированные ст. 43 УК РФ в отношении ФИО2 будут достигнуты при назначении ему наказания в виде исправительных работ.

Принимая во внимание вид назначаемого ФИО2 наказания оснований для применения положений ст. 62 ч. 1, 64 УК РФ не имеется.

Также не имеется оснований для применения ст. 76.2 УК РФ.

В соответствии со ст. 131 ч. 2 п. 5, ст. 132 ч. 2 УПК РФ, выплаченные суммы, в виде процессуальных издержек подлежат взысканию с осужденного. Однако суд, руководствуясь нормой ст. 132 ч. 6 УПК РФ, учитывая материальное положение ФИО2 , его имущественную несостоятельность, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие источника дохода, считает возможным полностью освободить подсудимого от уплаты вышеуказанных издержек, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» КВИ на сумму 165638 руб. 79 коп. обоснован и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 4 месяцев исправительных работами, с удержанием 10 % заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «Альфа-М» 165638 (сто шестьдесят пять тысяч шестьсот тридцать восемь) руб. 79 коп.

От уплаты процессуальных издержек ФИО2 освободить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- DVD-R и СD-R диски с записями с камер видеонаблюдения - хранить в материалах дела; 

- мобильный телефон марки «IPhone 13», мобильный телефон марки «Redmi Note 7» - оставить по принадлежности;

- накладную, квитанции и препроводительную ведомость к сумке инкассации, опись сдаваемых наличных денег, выписку о движении денежных средств в магазине «Альфа-М» №, приходные кассовые ордера ООО «Альфа-М», скриншот журнала выплат/внесения в программе 1С; расходный кассовый ордер ООО «Альфа-М»; кассовые слипы с квитанциями; выписку по счету банковской карты ПАО «ВТБ Банка», выписку по лицевому счету ПАО «ВТБ Банка»,; выписки по счетам ПАО «ВТБ Банка» - хранить в материалах дела;

- трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, должностную инструкцию администратора магазина ООО «Альфа-М», обязательство о неразглашении коммерческой тайны - оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Омский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.В. Порсик